
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

609
Besluit van 23 december 1987, houdende 
wijziging van de Regelen betreffende verzoeken 
tot naamswijziging en tot naamsvaststelling 
(Stb. 1969, 544)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 17 november 
1987, hoofdafdeling Privaatrecht, afdeling Nationaliteiten Burgerlijke 
Staat, nr. 608/187;

Gelet op artikel 7, vijfde lid van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 21 december 1987, nr.

W03.87.0680);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 21 

december 1987, hoofdafdeling Privaatrecht, afdeling Nationaliteit en 
Burgerlijke Staat, nr. 691/187;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Regelen betreffende verzoeken tot naamswijziging en tot naams
vaststelling, vastgesteld bij koninklijk besluit van 9 december 1969, Stb. 
544, en gewijzigd bij koninklijk besluit van 17 augustus 1983, Stb. 405, 
worden gewijzigd en als volgt opnieuw vastgesteld:

A rtike l 1

1. Een verzoek tot wijziging van de geslachtsnaam of tot vaststelling 
van de geslachtsnaam of voornamen van een persoon wordt door hem of 
zijn wettelijke vertegenwoordiger met redenen omkleed gedaan bij een 
tot Ons gericht verzoekschrift.

2. Het verzoekschrift kan worden ingediend bij Onze Minister van 
Justitie.

A rtike l 2

Onze voornoemde Minister is belast met de voorbereidende behandeling 
van het verzoek en stelt ter zake een onderzoek in. Hij is bevoegd overleg
ging van de voor het onderzoek benodigde bescheiden te vorderen.

A rtike l 3

1. Het in artikel 7, vijfde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
bedoelde recht bedraagt vijfhonderd gulden met dien verstande dat, 
indien het verzoek tot wijziging van de geslachtsnaam meer dan één 
persoon betreft, het bedrag slechts eenmaal is verschuldigd.

Staatsblad 1987 609 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Onze Minister van Justitie kan bijzondere gevallen gehele of 
gedeeltelijke ontheffing van de betaling van het verschuldigde bedrag 
verlenen.

3. Het verschuldigde bedrag moet worden gestort op de postrekening 
van het Ministerie van Justitie.

Artikel 4

Onze Minister is gemachtigd een verzoek af te wijzen indien hij meent 
dat het niet voor inwilliging in aanmerking komt.

Artikel 5

Van een door Ons genomen besluit tot inwilliging van het verzoek 
wordt door Onze Minister onverwijld een afschrift gezonden aan de 
verzoeker of diens wettelijke vertegenwoordiger.

Artikel 6

Ten aanzien van de echtgenoot en de kinderen van de regerende 
Koning, ten aanzien van de echtgenoten van die kinderen, alsmede ten 
aanzien van andere personen, indien zij de Kroon van de regerende 
Koning kunnen beërven, en hun echtgenoten, zullen ingeval van naams
wijziging de artikelen 1, tweede lid, tot en met 4 van dit besluit niet van 
toepassing zijn.

Artikel 7

1. Dit besluit treedt in werking tegelijk met de Invoeringswet Boek 1 
Nieuw B.W.

2. Het kan worden aangehaald als: Regelen betreffende verzoeken tot 
naamswijziging en tot naamsvaststelling.

ARTIKEL II

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Justitie. Tevens zal het advies 
met de daarbij ter inzage gelegde stukken 
worden opgenomen in het bijvoegsel bij de 
Nederlandse Staatscourant van 12 januari 
1988, nr. 7

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1988.
2. Met betrekking tot de op die datum in behandeling zijnde verzoeken 

tot naamswijziging is het recht verschuldigd volgens het tot dan geldende 
tarief. In geval het verzoek wordt afgewezen, vindt teruggave van het 
betaalde bedrag plaats.

3. Met ingang van de datum van inwerkingtreding van dit besluit 
vervalt de plicht tot bekendmaking in de Nederlandse Staatscourant van 
op die datum in behandeling zijnde verzoeken tot naamswijziging en zijn 
de termijnen, verbonden aan bekendmakingen die reeds hebben plaats
gevonden, beëindigd.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 23 december 1987
Beatrix

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Uitgegeven de dertigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 609 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

De regelen betreffende verzoeken to t naamswijziging en to t naamsvast- 
stelling, die bij het onderhavige besluit opnieuw worden vastgesteld, 
verschillende in de volgende opzichten van de uit 1969 daterende tekst, 
zoals die sedert de wijziging van 1983 luidt:

a. het verschuldigde bedrag w ordt verhoogd to t f  500 ,-;
b. de regeling dat bij n iet-inwilliging van het verzoek het reeds betaalde 

bedrag w ordt teruggegeven, komt te vervallen;
c. de plicht to t publikatie van het verzoek in de Nederlandse Staats

courant komt eveneens te vervallen.

Ter wille van de overzichtelijkheid is aan nieuwe vaststelling de voorkeur 
gegeven boven wijziging van de bestaande tekst.

In het onderstaande is volstaan met een toelichting van de genoemde 
verschillen.

De voorheen geldende leges waren vastgesteld door deling van het 
totaal van de kosten verbonden aan de behandeling van de verzoeken, 
door het aantal ingediende verzoekschriften. Bijgevolg bleef het deel van 
die kosten dat gemoeid is met de behandeling van verzoeken die hetzij 
worden afgewezen, hetzij kosteloos worden ingewilligd, geheel voor 
rekening van de Staat.

In het nieuwe systeem zullen ook degenen op wier verzoek afwijzend 
w ordt beslist maar die wel in staat zijn de retributie te voldoen, moeten 
meebetalen in de kosten die de overheid maakt voor de behandeling van 
het verzoekschrift. Berekend is dat de kostprijs van een beslissing op een 
verzoek om naamswijziging, met verdiscontering van de op kosteloos 
verleende naamswijziging vallende kosten, in de meest voorkomende 
gevallen, te weten die waarin geen advies van de raad voor de kinderbe
scherming wordt gevraagd, ruim f5 0 0 ,-  bedraagt. Dat bedrag zal voor 
alle gevallen als tarie f voor naamswijziging gelden. Op deze wijze w ordt 
een differentiatie in de tariefstelling, waarbij onderscheid zou bestaan 
tussen gevallen waarin advies van de raad voor de kinderbescherming 
w ordt gevraagd en gevallen waarin dat niet nodig is, vermeden.

Met betrekking to t de thans geldende plicht to t publikatie in de 
Nederlandse Staatscourant van voorgenomen naamswijzigingen, w ordt 
opgemerkt dat d it voorschrift de bedoeling had niet onmiddellijk belang
hebbenden te informeren. De direct belanghebbenden worden tijdens het 
onderzoek rechtstreeks benaderd.

De publikatie blijkt in de praktijk niet to t bezwaar- of beroepschriften te 
leiden.

De behandelingsduur van een verzoek to t naamswijziging zal door het 
afschaffen van de publikatieplicht op zichzelf met 6 maanden worden 
verkort.

De Staatssecretaris van Justitie,
V. N. M. Korte-van Hemel

Staatsblad 1987 609 3


	stb-1987-609



